<sup>6</sup> Holzhalb, art. *Giornico*, dans le supplément du *Lexicon* de Leu (t. II, 1787, p. 519).

<sup>7</sup> Meyer, *Per la storia...*, p. 74, note 6. A ce propos, il convient de relever que la route du Gothard ne semble pas avoir été une voie de propagation du culte de saint Nicolas. Voir Meisen (Karl), *Nikolaus-Kult und Nikolausbrauch im Abendlande*, Düsseldorf, 1931 (*Forschungen zur Volkskunde*, Heft 9-12), p. 118 et 504 et suivantes.

<sup>8</sup> 1<sup>re</sup> section, Benefizi stranieri. Original. — Trois copies de ce document ont été signalées par Guis. Galligaris, *Un'antica cronaca piemontese*, Torino, 1889, p. 109, n° h., avec la mauvaise leçon *Fornico*.

moines, Alberto de Brusasco, le prieuré de Giornico, au diocèse de Milan, relevant immédiatement de son monastère :

Anno Domini millesimo CCLXXXVIII, indictione XI, die lune XVII mensis marcii, in monasterio sancti Benigni Fructuariensis, sub porticu camere domini abbatis, presentibus dominis Uberto de Corsumbrando, archipresbitero Astense <sup>1</sup>, Henrico de Sancto Stephano <sup>2</sup> et Jacobo Greco de Canellis <sup>3</sup>, testibus vocatis et rogatis, nos Ubertus, Dei gratia monasterii Fructuariensis abbas <sup>4</sup>, ordinis sancti Benedicti, Yporiensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis <sup>5</sup>, considerata utilitate et necessitate prepositure nostre sancti Nicholay de Jornico, Mediolanensis diocesis, vacantis, dicto monasterio nostro immediate subiecte, dompno Alberto de Bruxasco <sup>6</sup>, monacho nostro, preposituram et aministracionem ipsius ecclesie et iurium et pertinenciarum eiusdem in spiritualibus et temporalibus concedimus et comitimus usque ad nostre beneplacitum voluntatis, et ipsum in prepositum eiusdem ecclesie sancti Nicholay instituimus, sibi aministracionem bonorum et iurium dicte prepositure in spiritualibus et temporalibus comitentes, ipsumque dompnum Albertum prepositum per quemdam annulum, quem in nostris manibus tenebamus, de eisdem prepositura et ipsius iuribus et pertinenciis presencialiter investimus, et hoc omnibus hoc publicum instrumentum nostro sigillo <sup>7</sup> pendentis munitum inspecturis volumus esse notum et de predictis dictus dominus abbas precepit fieri publicum instrumentum.

Et ego Frederichus Costa de Caxinis publicus imperyali auctoritate notarius hiis omnibus interfui et hanc cartam tradidi et scripsi in eoque signo solito signavi.

Un autre document, celui-ci conservé aux Archives d'Etat de Milan <sup>8</sup>, confirme indirectement le précédent et donne quelques renseignements sur le sort du prieuré de Giornico à la fin du XV<sup>me</sup> siècle. C'est une lettre, adressée par les Uranais au duc de Milan ; elle n'est pas datée, mais doit être placée quelques années après la cession de la Léventine à Uri par le chapitre de l'église métropolitaine de Milan (1479-1480). En voici le texte :

<sup>1</sup> Uberto de Cossombrato, archiprêtre d'Asti. Sur la famille de ce nom voir *Codex Astensis*, éd. Q. Sella, t. IV, Rome, 1880, p. 164 (*Atti della R. Accad. dei Lincei*, ser. 2<sup>a</sup>, vol. VII). — Cossombrato, prov. d'Alessandria.

<sup>2</sup> cf. *Codex Astensis*, t. IV, p. 240.

<sup>3</sup> Sur la famille *Greco* ou *de Greco* de Caneli, voir *Codex Astensis*, t. IV, p. 186. — Canelli, prov. d'Alessandria.

<sup>4</sup> Uberto de Santo Stefano, mentionné comme abbé de Fruttuaria, du 17 février 1297 au 2 juillet 1321 (Calligaris, *ouvr. cité*, p. 109-111).

<sup>5</sup> cf. Kehr, *ouvr. cité*, t. VI, 2, p. 148.

<sup>6</sup> Brusasco (Prov. de Turin).

<sup>7</sup> Sceau disparu.

<sup>8</sup> Arch. Sforzesco, Svizzeri e Grigioni, Cart. 639, fasc. 3.

Magnifice Domine, Capella sancti Nicolai in Zornico, vallis Leventine, habet certa prata in Prusido <sup>1</sup>, de quibus in quatuor annis non potuit habere capellanus dicte capelle censum aut utilitatem dictorum pratorum, ex eo quod abbas <sup>2</sup> de Ganna pretendat quod dicta capella sancti Nicolai sit subiecta sibi ac monasterio suo, et proinde forsan ius patronatus in dicta capella habere. Et ideo idem abbas per suos procuratores impedivit censum et utilitatem dictorum pratorum, quod capella non potuit habere eiusmodi censum in quatuor proxime elapsis annis. Supplicatur itaque pro parte dominorum Uraniensium, ut scribatur commissario Belinzone quod ipse provideat cum hominibus de Proxido quod dimittant eiusmodi prata capellano nostro, scilicet capellano dicte capelle, ita quod ipse capellanus possit ea locare cui voluerit. Quod si tum abbas pretenderet habere aliquod ius in dicta capella, quod eo casu domini ordinarii <sup>3</sup> capellanum contra abbatem defendant, quia nobis omnia beneficia in valle Leventine existentia conferenda et providenda dederunt, ita quod domini de Urania habeant et habere debeant collationem omnium beneficiorum. Similiter capitula inter illustrissimum principem et dominos confederatos illud idem sonant, quibus promittitur dominis de Urania quod omnem collationem et electionem et presentationem habere debeant <sup>4</sup>. Et ideo vedetur res honesta quod illustrissimus princeps aut domini ordinarii defendant capellanus contra abbatem...

Ainsi, à la fin du XV<sup>me</sup> siècle, la vie conventuelle avait disparu du prieuré de Giornico, qui n'était plus qu'une chapelle, à la collation de laquelle prétendaient les Uranais contre le prieur de Ganna ; à un moment qu'il est impossible de fixer, Giornico avait donc cessé d'être soumis immédiatement à l'abbé de Fruttuaria et il était devenu, tout comme Quartino, une dépendance de San Gemolo de Ganna.